

2024年8月13日

クレディ・アグリコル生命保険株式会社

## 2024年度第1四半期報告

## 2024年度第1四半期決算サマリー

2024年度第1四半期は、保有契約高は対前年度末比、個人年金保険が90.6%、団体保険が101.8%、新契約高は対前年同期比、個人年金保険が459.8%、団体保険が78.1%となりました。主要業績については以下のとおりです。

(単位：百万円)

主要業績指標			2024年度第1四半期
契約高	個人年金保険	保有契約高	184,235
		新契約高	773
	団体保険	保有契約高	14,077,353
		新契約高	762,888
保険料等収入			14,521
保険金等支払金			37,475
四半期純利益			407
総資産			206,614
基礎利益			2,731
ソルベンシー・マージン比率			515.2%

クレディ・アグリコル生命（代表取締役兼CEO ニコラ・ソウアーチュ）の2024年度第1四半期（2024年4月1日～2024年6月30日）の業績は添付のとおりです。

<目次>

1.	主要業績	…… 1頁
2.	資産運用の実績（一般勘定）	…… 3頁
3.	四半期貸借対照表	…… 6頁
4.	四半期損益計算書	…… 8頁
5.	経常利益等の明細（基礎利益）	……10頁
6.	ソルベンシー・マージン比率	……11頁
7.	特別勘定の状況	……12頁
8.	保険会社及びその子会社等の状況	……12頁

以上

**クレディ・アグリコル生命について**

2007年に設立されたクレディ・アグリコル生命は、日本におけるバンカシュアランス（銀行窓口における生命保険販売）の専門会社として、お客さまのニーズにお応えする商品・サービスを提供しています。クレディ・アグリコル・グループは、46か国で事業を展開し、総資産約2兆4670億ユーロ（391兆円）\*を有する世界有数の総合金融グループです。保険事業に関しては、フランス最大の保険会社であるクレディ・アグリコル・アシュアランスが、1986年にフランス初のバンカシュアランス専門の生命保険会社を設立し、欧州におけるバンカシュアランスのリーディングポジションを確立いたしました。

\* 数値は2023年12月末現在。円換算額は1ユーロ=158.62円で円算出。

本リリースに関する問合せ先 クレディ・アグリコル生命保険株式会社 広報担当 JPN-CAL-kouhou@ca-life.jp
---

## 1. 主要業績

## (1) 保有契約高及び新契約高

## ・保有契約高

(単位：件、百万円、%)

区 分	2023年度末		2024年度 第1四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数		金 額	
				前年度末比		前年度末比
個人保険	—	—	—	—	—	—
個人年金保険	39,065	203,378	33,323	85.3	184,235	90.6
団体保険	—	13,830,804	—	—	14,077,353	101.8
団体年金保険	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資（変額個人年金保険については保険料積立金、据置期間付年金契約等については責任準備金）と、年金支払開始後契約の責任準備金の合計です。

## ・新契約高

(単位：件、百万円、%)

区 分	2023年度 第1四半期累計期間				2024年度 第1四半期累計期間					
	件 数	金 額			件 数		金 額			
			新契約	転換による純増加	前年同期比		前年同期比	新契約	転換による純増加	
個人保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
個人年金保険	28	168	168	—	91	325.0	773	459.8	773	—
団体保険	—	976,217	976,217	—	—	—	762,888	78.1	762,888	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始時における年金原資です（変額個人年金保険については、基本保険金額）。

## (2) 年換算保険料

## ・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2023年度末	2024年度 第1四半期会計期間末	
			前年度末比
個人保険	—	—	—
個人年金保険	17,604	16,283	92.5
合計	17,604	16,283	92.5
うち医療保障・生前給付保障等	26	42	163.6

## ・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2023年度 第1四半期累計期間	2024年度 第1四半期累計期間	
			前年同期比
個人保険	—	—	—
個人年金保険	66	381	572.5
合計	66	381	572.5
うち医療保障・生前給付保障等	1	14	1,335.7

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、生前給付保障（介護給付）に該当する部分の年換算保険料を計上しております。

## 2. 資産運用の実績（一般勘定）

## (1) 資産の構成

(単位：百万円、%)

区 分	2023年度末		2024年度 第1四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	37,648	42.8	45,007	44.9
買現先勘定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—
商品有価証券	—	—	—	—
金銭の信託	29,302	33.3	27,841	27.8
有価証券	4,655	5.3	7,857	7.8
公社債	—	—	699	0.7
株式	—	—	—	—
外国証券	4,655	5.3	7,157	7.1
公社債	3,477	4.0	5,229	5.2
株式等	1,177	1.3	1,928	1.9
その他の証券	—	—	—	—
貸付金	—	—	—	—
不動産	19	0.0	19	0.0
繰延税金資産	3,425	3.9	3,472	3.5
その他	12,849	14.6	16,028	16.0
貸倒引当金	△ 0	△ 0.0	△ 0	△ 0.0
合計	87,901	100.0	100,226	100.0
うち外貨建資産	11,087	12.6	13,473	13.4

(注) 不動産については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しております。

## (2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外）

(単位：百万円)

区 分	2023年度末					2024年度 第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益		帳簿価額	時価	差損益			
			差益	差損			差益	差損		
満期保有目的の債券	2,000	1,973	△ 27	—	27	3,699	3,668	△ 31	—	31
責任準備金対応債券	1,477	1,479	1	8	6	2,229	2,209	△ 20	3	23
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	1,177	1,177	—	—	—	1,928	1,928	—	—	—
公社債	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外国証券	1,177	1,177	—	—	—	1,928	1,928	—	—	—
公社債	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株式等	1,177	1,177	—	—	—	1,928	1,928	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合計	4,655	4,630	△ 25	8	33	7,857	7,805	△ 51	3	55
公社債	—	—	—	—	—	699	698	△ 1	—	1
株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外国証券	4,655	4,630	△ 25	8	33	7,157	7,107	△ 50	3	53
公社債	3,477	3,452	△ 25	8	33	5,229	5,179	△ 50	3	53
株式等	1,177	1,177	—	—	—	1,928	1,928	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでおります。

- ・市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額については、該当する有価証券を保有していないため、記載しておりません。

## (3) 金銭の信託の時価情報

(単位:百万円)

区 分	2023年度末					2024年度 第1四半期会計期間末				
	貸借対照表 計上額	時価	差損益			四半期 貸借対照表 計上額	時価	差損益		
				差益	差損				差益	差損
金銭の信託	29,302	29,302	303	4,037	3,734	27,841	27,841	△ 250	4,909	5,159

(注) 差損益には当期の損益に含まれた評価損益を記載しております。

## ・運用目的の金銭の信託

(単位:百万円)

区 分	2023年度末		2024年度 第1四半期会計期間末	
	貸借対照表 計上額	当期の損益に 含まれた評価損益	四半期 貸借対照表 計上額	当期の損益に 含まれた評価損益
運用目的の金銭の信託	29,302	303	27,841	△ 250

## ・満期保有目的、責任準備金対応、その他の金銭の信託

該当項目がないため、記載しておりません。

## 3. 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	2023年度末	2024年度	期 別 科 目	2023年度末	2024年度
	要約貸借対照表 (2024年3月31日 現在)	第1四半期会計期間末 (2024年6月30日 現在)		要約貸借対照表 (2024年3月31日 現在)	第1四半期会計期間末 (2024年6月30日 現在)
	金 額	金 額		金 額	金 額
(資産の部)			(負債の部)		
現金及び預貯金	42,341	49,132	保険契約準備金	177,914	159,940
金銭の信託	29,302	27,841	支払備金	8,544	9,233
有価証券	139,377	115,628	責任準備金	167,733	148,627
（うち 社債）	( — )	( 699 )	契約者配当準備金	1,636	2,080
（うち 外国証券）	( 107,629 )	( 83,060 )	代理店借	41	45
（うち その他の証券）	( 31,748 )	( 31,867 )	再保険借	33,186	31,811
有形固定資産	52	49	その他負債	3,032	2,725
無形固定資産	708	684	未払法人税等	486	134
再保険貸	5,066	6,276	その他の負債	2,545	2,590
その他資産	6,361	3,525	価格変動準備金	184	188
前払年金費用	4	4	負債の部 合計	214,360	194,711
繰延税金資産	3,425	3,472	(純資産の部)		
貸倒引当金	△ 0	△ 0	資本金	5,725	5,725
			資本剰余金	5,275	5,275
			資本準備金	5,275	5,275
			利益剰余金	1,279	903
			利益準備金	—	156
			その他利益剰余金	1,279	746
			繰越利益剰余金	1,279	746
			株主資本合計	12,279	11,903
			純資産の部 合計	12,279	11,903
資産の部 合計	226,639	206,614	負債及び純資産の部 合計	226,639	206,614

## 注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

## 2024年度第1四半期会計期間末

1. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。
- |                        |           |
|------------------------|-----------|
| イ. 当期首現在高              | 1,636 百万円 |
| ロ. 当第1四半期累計期間契約者配当金支払額 | 1,440 百万円 |
| ハ. 契約者配当準備金繰入額         | 1,883 百万円 |
| ニ. 当第1四半期会計期間末現在高      | 2,080 百万円 |

## 2. 配当金支払額

2024年6月19日の定時株主総会において、以下のとおり決議しております。

- ・普通株式の配当に関する事項

配当金の総額	784百万円
1株当たり配当額	6,848円
基準日	2024年3月31日
効力発生日	2024年6月20日

## 3. 株主資本の金額の著しい変動

(単位：百万円)

	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計
当期首残高	5,725	5,275	1,279	11,100
当第1四半期会計期間末までの変動額				
剰余金の配当	—	—	※ △784	△784
四半期純利益	—	—	407	407
当第1四半期会計期間末までの変動額合計	—	—	△376	△376
当第1四半期会計期間末残高	5,725	5,275	903	903

※2024年6月に784百万円配当しております。

4. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

## 4. 四半期損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	2023年度 第1四半期累計期間 2023年4月1日から 2023年6月30日まで	2024年度 第1四半期累計期間 2024年4月1日から 2024年6月30日まで
		金 額	金 額
<b>経 常 収 益</b>		<b>26,881</b>	<b>42,442</b>
保険料等収入		11,685	14,521
（うち 保険料）	（	8,817）	（ 9,427）
（うち 再保険収入）	（	2,868）	（ 5,094）
資産運用収益		15,193	8,811
（うち 利息及び配当金等収入）	（	7）	（ 44）
（うち 金銭の信託運用益）	（	549）	（ —）
（うち 有価証券売却益）	（	0）	（ —）
（うち 金融派生商品収益）	（	21）	（ —）
（うち 為替差益）	（	—）	（ 81）
（うち その他運用収益）	（	—）	（ 0）
（うち 特別勘定資産運用益）	（	14,614）	（ 8,685）
その他経常収益		2	19,109
<b>経 常 費 用</b>		<b>25,194</b>	<b>39,967</b>
保険金等支払金		13,981	37,475
（うち 保険金）	（	2,007）	（ 1,406）
（うち 年金）	（	48）	（ 140）
（うち 給付金）	（	4,211）	（ 10,888）
（うち 解約返戻金）	（	3,478）	（ 21,930）
（うち その他返戻金）	（	3）	（ 1）
（うち 再保険料）	（	4,232）	（ 3,108）
責任準備金等繰入額		9,353	689
支払備金繰入額		669	689
責任準備金繰入額		8,684	—
資産運用費用		429	336
（うち 支払利息）	（	11）	（ 11）
（うち 金銭の信託運用損）	（	—）	（ 227）
（うち 有価証券売却損）	（	0）	（ 2）
（うち 金融派生商品費用）	（	—）	（ 96）
（うち 為替差損）	（	417）	（ —）
事業費		1,280	1,384
その他経常費用		148	79
<b>経 常 利 益</b>		<b>1,687</b>	<b>2,475</b>
<b>特 別 損 失</b>		<b>4</b>	<b>4</b>
固定資産等処分損		0	—
価格変動準備金繰入額		4	4
契約者配当準備金繰入額		1,181	1,883
<b>税引前四半期純利益</b>		<b>502</b>	<b>587</b>
法人税及び住民税		297	226
法人税等調整額		△ 153	△ 46
<b>法人税等合計</b>		<b>144</b>	<b>180</b>
<b>四半期純利益</b>		<b>357</b>	<b>407</b>

## 注記事項

(四半期損益計算書関係)

2024年度第1四半期累計期間

1. 1株当たり四半期純利益は3,562円69銭、なお、潜在株式が無いため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は算出しておりません。
2. 金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。

## 5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2023年度 第1四半期累計期間	2024年度 第1四半期累計期間
基礎利益 A	2,121	2,731
キャピタル収益	574	286
金銭の信託運用益	549	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	0	—
金融派生商品収益	21	—
為替差益	—	81
その他キャピタル収益	3	204
キャピタル費用	549	325
金銭の信託運用損	—	227
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	0	2
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	—	96
為替差損	417	—
その他キャピタル費用	131	—
キャピタル損益 B	24	△ 39
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	2,146	2,692
臨時収益	—	—
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
個別貸倒引当金戻入額	—	—
その他臨時収益	—	—
臨時費用	458	216
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	458	216
個別貸倒引当金繰入額	—	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	△ 458	△ 216
経常利益 A + B + C	1,687	2,475

（参考）その他基礎収益等の内訳

（単位：百万円）

	2023年度 第1四半期累計期間	2024年度 第1四半期累計期間
基礎利益	128	△ 204
外貨建責任準備金繰入額に含まれる為替差損益に対応する外貨建資産の為替差損益 マーケット・ヴァリュー・アジャストメントの仕組みに起因する解約返戻金額変動 の影響に相当する額	△ 419	59
資産留保型共同保険式再保険において発生する金銭の信託運用損益と連動する再保 険に関する損益額	△ 1	△ 37
資産留保型共同保険式再保険において発生する金銭の信託運用損益と連動する再保 険に関する損益額	549	△ 227
その他キャピタル収益	3	204
外貨建責任準備金繰入額に含まれる為替差損益に対応する外貨建資産の為替差損益 マーケット・ヴァリュー・アジャストメントの仕組みに起因する解約返戻金額変動 の影響に相当する額	2	△ 59
資産留保型共同保険式再保険において発生する金銭の信託運用損益と連動する再保 険に関する損益額	1	37
資産留保型共同保険式再保険において発生する金銭の信託運用損益と連動する再保 険に関する損益額	—	227
その他キャピタル費用	131	—
外貨建責任準備金繰入額に含まれる為替差損益に対応する外貨建資産の為替差損益 資産留保型共同保険式再保険において発生する金銭の信託運用損益と連動する再保 険に関する損益額	△ 417	—
資産留保型共同保険式再保険において発生する金銭の信託運用損益と連動する再保 険に関する損益額	549	—

## 6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	2023年度末	2024年度 第1四半期会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	23,726	24,482
資本金等	11,495	11,903
価格変動準備金	184	188
危険準備金	9,143	9,360
一般貸倒引当金	—	—
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	—	—
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	771	739
負債性資本調達手段等	2,000	2,000
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
持込資本金等	—	—
控除項目	—	—
その他	131	290
リスクの合計額 (B)	9,286	9,503
$\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$		
保険リスク相当額 R1	5,488	5,584
第三分野保険の保険リスク相当額 R8	3,520	3,627
予定利率リスク相当額 R2	20	35
最低保証リスク相当額 R7	0	1
資産運用リスク相当額 R3	1,130	1,199
経営管理リスク相当額 R4	203	208
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)}$	510.9%	515.2%

- (注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条、87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しております。
2. 「最低保証リスク相当額 R7」は、標準的方式にて算出しております。

## 7. 特別勘定の状況

## (1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	2023年度末		2024年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額保険		—		—
個人変額年金保険		144,930		114,713
団体年金保険		—		—
特別勘定計		144,930		114,713

## (2) 保有契約高

## ・個人変額保険

該当項目がないため、記載しておりません。

## ・個人変額年金保険

(単位：件、百万円)

区 分	2023年度末		2024年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額年金保険	35,141	138,738	26,865	106,370
合計	35,141	138,738	26,865	106,370

## 8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当項目がないため、記載しておりません。